
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温泉山谷国际康旅城普通高中学校

建设单位（盖章）：云南温泉山谷康养度假运营开发

（集团）有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]

废水中含动植物油含量较高，因此，该废水需先经隔油池处理后再排入化粪池

内进行处理。

参照《生活污染源产排污系数手册》，生活污水中主要污染物产生浓度为

COD325mg/L、氨氮37.7mg/L、总磷4.28mg/L。SS、BOD5类比城市生活污水

产生浓度，SS156mg/L，BOD5 300mg/L、动植物油100mg/L。项目生活污水中



64

各污染物产生情况见表4-11。

表 4-11 生活污水污染物产生情况一览表

产污环

节

废水量

（m3/a）
污染物种

类

污染物产生情况

治理措施产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

师生生

活污水
41652

COD 325 13.54 食堂含油废水经隔油池处

理后与其他生活污水一起

排入化粪池处理后，一部

分排入自建中水处理站处

理达标后回用于绿化用

水；另一部分排入市政污

水管网，最终进入安宁市

污水处理厂进一步处理达

标后排入螳螂川。

BOD5 300 12.50

SS 156 6.50

氨氮 37.7 1.57

总磷 4.28 0.178

动植物油 100 4.165

（2）实验室废水

项目主要进行物理、化学及生物实验。根据高中教材的教学大纲及相关工

程经验可知，物理实验不产生废水，生物实验主要为简单观察类实验，涉及使

用显微镜、载玻片、盖玻片、滴管、镊子等实验仪器，废水产生量较小，产生

实验废水的主要为化学实验，实验过程中产生的实验废水主要为各种清洗水，

以酸碱盐废水为主，特征表现为 pH范围较大。

参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）及项目特点，本项目

化学实验课用水取 30L/学生·次计，生物实验课用水以 15L/学生·次计。每学期

每班约开设 18次化学实验；每学期每班约开设 13次生物实验。则实验室年用

水量为 1102.5m3/a，3.80m3/d，产污系数以 0.9 计，则实验室废水产生量为

992.25m3/a，3.42m3/d。

表 4-12 实验室废水污染物产生情况一览表

产污环

节

废水量

（m3/a） 污染物种类

污染物产生情况

治理措施产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

实验室

废水
992.25

COD 300 0.298 实验废水经酸碱中和池预

处理后，使 pH值在 6~9
范围内进入化粪池处理

后，一部分排入自建中水

处理站处理达标后回用于

绿化用水；另一部分排入

市政污水管网，最终进入

BOD5 150 0.149

SS 200 0.198

氨氮 20 0.020



65

安宁市污水处理厂进一步

处理达标后排入螳螂川。

（3）绿化用水

校内绿化面积 17423.67m2，晴天每天浇洒一次，项目绿化用水量来源于

自建中水处理站，根据《云南省用水额定》（2019年）规定，绿化用水额定

以 3L/（m2·次）计，则绿化用水量为 52.27m3/d，雨天不进行绿化浇洒，全年

晴天以 215天计，则校内绿化用水量为 11238.05m3/a，绿化用水以自然蒸发形

式损耗。

项目用排水情况见表 4-13。

表 4-13 项目用排水情况一览表

用水项

目

用水量

产污

系数

废水量

市政日用

水量

（m3/d）

中水用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
日产生量

（m3/d）
年产生量

（m3/a）

师生生

活用水
159.59 0 46280 0.9 143.63 41652

实验室

用水
3.80 0 1102.5 0.9 3.42 992.25

绿化用

水
0 晴天：52.27

雨天：0 11238.05 - 0 0

合计 163.39 晴天：52.27
雨天：0

新鲜水：
47382.5
中水：
11238.05

- 147.05 42644.25

项目水平衡图见图 4-1。

图 4-1 项目水平衡图 m3/d

项 目运 营期 废 水产 生 量为 147.05m3/d， 42644.25m3/a， 回用 水 量

11238.05m3/a，排放量 31406.2m3/a。项目综合废水污染物产排情况见表 4-14。



66

表 4-14 综合废水污染物产排情况一览表

产

污

环

节

废水量

（m3/a）

污染

物种

类

污染物产生情况

回用量

（m3/a）

治理

效率

（%
）

污染物产生情况

产生浓

度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

排放量

（m3/a
）

排放

浓度

（mg
/L）

排放

量

（t/a
）

综

合

废

水

42644.25

COD 324 13.84

11238.05

15

31406.2

275 8.64

BOD5 297 12.65 15 252 7.91

SS 157 6.70 30 109.9 3.45

氨氮 37.3 1.59 3 36.2 1.14

总磷 4.17 0.178 1 4.13 0.13

动植

物油
97.7 4.165 60 39.08 1.23

2.2地表水环境影响分析

（1）项目废水特征及排放去向

项目运营后产生的废水主要为师生教学活动废水、食堂废水、实验室废

水。根据工程分析、项目建成并投入运营后，项目晴天排放量为 94.78m3/d，

雨天排放量为 147.05m3/d，年排放量约为 31406.2m3/a。

废水中主要的污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物油，废

水中污染物浓度不高，可生化性较好。本项目综合废水各污染物浓度为

COD：324mg/L、BOD5： 297mg/L、SS：157mg/L、氨氮：37.3mg/L、总磷：

4.17mg/L、动植物油：97.7mg/L。

项目严格实施雨污分流制，雨水经雨水管网排入市政雨水管网。

项目实验室废水经酸碱中和处理、食堂含油废水经隔油池处理，然后实验

废水、食堂含油废水与其他生活污水一起排入化粪池处理后，利用部分排至项

目区自建中水处理站处理后回用，剩余废水外排至市政污水管网，最终进入安

宁市污水处理厂进一步处理达标后排入螳螂川。外排废水执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准。回用水执行《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准。

（2）项目污水处理设施可行性分析

1）隔油池设置可行性分析



67

根据中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554--2010），隔油池设计符合下列规定：

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

③池内分格宜取两档三格；

④人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，

隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

隔油池有效容积计算： V=Qmax×60×t

Q——污水设计最大秒流量（m/s）；

根据工程分析，项目食堂含油废水产生量约为 28.73m3/d，按餐饮废水 6

小时内集中排放的不利情况计算，隔油池最大流量分别为 0.0019m/s。

V——隔油池的有效容积，单位 m；

t——含油水在池内的停留时间，单位 min，本项目取 60min。

经核算项目所需隔油池容积不小于 8m3，方可满足要求。可保证食堂含油

废水的处理效果及处理量。本环评要求隔油池油污应做到定期清掏，并做好日

常的维护，避免影响隔油池的处理效果。

2）化粪池设置可行性分析

项目区产生的师生生活污水、实验室废水量为 147.05m3/d。根据《建筑给

水排水设计规范》（GB50015-2009）污水在化粪池中停留时间应满足

12~24h。本项目区内应设置 6个化粪池，总容积为 195m3，可以满足 12~24h

停留时间，保证废水的处理效果及处理量。本环评要求化粪池污泥应做到定期

清掏，并做好日常的维护，避免影响化粪池的处理效果。

3）酸碱中和处理池设置可行性分析

本项目实验室的实验项目为高中教学阶段安排设置的化学实验以及生物实

验室。化学实验用到的药品主要为酸、碱、无机盐及少量的有机物。项目实验

室废水产生量为 3.42m3/d，实验室废水经酸碱中和处理池中和反应后，排入化

粪池处理后，回用部分排至项目区自建中水处理站处理后回用，剩余废水外排



68

至市政污水管网，最终进入安宁市污水处理厂进一步处理达标后排入螳螂川。

4）自建中和处理站设置可行性分析

项目拟在学生宿舍东南角学生接送主入口方向设置 1 座自建中水处

理站，污水处理规模 60.0m3 /d。由于项目目前还未定污水处理系统施工设计

单位，因此本环评仅提供参考工艺。在后期建设过程中，建设方自行确定设

计单位与施工单位，必须保证污水处理站设计水处理工艺能将废水处理达到

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化用水

水质标准。

环评推荐污水处理工艺为“膜生物反应器处理”，工艺流程：原水→调节

池→预处理→膜生物反应器→消毒→中水。

根据核算，进入中和污水处理站废水量最大为 52.27m3 /d，拟建的中和

污水处理站处理规模为 60.0m3 /d，可满足废水的处理规模。

本项目属于普通高中学校建设项目，无行业排污许可证申请与核发技术规

范，参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-

2020），本项目废水污染防治可行技术见表 4-15。

表 4-15 废水污染防治可行技术

废水类别 可行技术
本项目治

理措施

是否

可行

服务类排

污单位废

水和生活

污水

预处理：调整、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝； 生

化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧

（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥

（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、 移动生

物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二

沉池； 深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝

气生物滤池、超滤、反渗透、电渗析、离子交换、消

毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。

膜生物反

应器
是

综上所述，从污水处理设施的处理效果和处理规模来看，项目污水处理设

施采用的处理工艺和处理规模是可行和可靠的。

4）依托安宁市污水处理厂可行性分析

本项目位于云南省昆明市安宁市温泉街道办事处羊角社区渡船房居民小

组，项目所在区域属于安宁市污水处理厂的纳污范围，项目所在地已经铺设了

进入市政污水管网并与安宁市污水处理厂联通。



69

安宁市污水处理厂及截污干管工程项目为安宁市配套市政公益项目，2003

年 1月由安宁市人民政府投资开工建设，2006年 11月工程竣工投入试运行，

建成 5万吨/日的污水处理厂一座，污水收集配套管网 28.39公里，采用改进型

SBR工艺，规划服务面积为 19.2平方公里，服务人口 30万，厂区总面积 60.8

亩，其中绿化面积 23.8亩；项目于 2009年 11月 11日通过环保三同时竣工验

收投入正式运行。

项目实验室废水经酸碱中和处理、食堂含油废水经隔油池处理，然后实验

废水、食堂含油废水与其他生活污水一起排入化粪池处理后，未利用部分外排

至市政污水管网，最终进入安宁市污水处理厂进一步处理达标后排入螳螂川。

废水纳管排放执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 A等级标准，能达到安宁市污水处理厂对进水水质要求。本项目雨天排放

量为 147.05m3/d，晴天排放量为 94.78m3/d，不会对安宁市污水处理厂造成明

显冲击，项目处理方案是可行的。

综上所述，本项目废水依托安宁市污水处理厂是合理、可行的。

2.3项目废水排放信息

项目废水排放口信息见表 4-16。

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量

（m3/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

DW001 / / 31406.2

进入

城市

污水

处理

厂

间接

稳定

排放

安宁

市污

水处

理厂

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TP、动

植 物油

《城镇污

水处理厂

主要水污

染物排放

限值》

（DB530
1/T 43-
2020）C
级标准

2.4废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合项目情



70

况，提出废水监测计划见表 4-17。

表 4-17 废水监测计划一览表

环境

要素
监测项目 监测点位 监测频率 执行标准

废水
COD、 BOD5、 SS、 NH3-

N、 TP、动植 物油

DW001
综合废水

总排放口

1次/年，连

续监测 2
天，每天监

测 4次

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 A等级标准

3.运营期声环境影响和保护措施

3.1噪声环境影响分析

本项目噪声源为各设备运行噪声及校内人员活动噪声等，声源强度在

80~90dB（A）之间，噪声源设备都摆放在房间内，通过距离衰减及墙体隔音

后，厂界噪声将有较大程度的减弱。学校拟采取以下降噪措施，设计墙体隔声

降噪量可达20dB（A）：

1）控制设备噪声在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足教学的前

提下，尽量选用满足国际标准的低噪声，降低噪声源强。

2）设备减振、隔声、消声器高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装

消声器。

3）加强建筑物隔声措施 高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位

置，有效利用了建筑隔声，并采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪

声的扩散和传播。

4）强化校园管理确保各类防治措施有效运行，合理安排广播时间（休息

时间不广播），防止突发噪声。各设备噪声源强见表4-18、4-19。